
  

施設サービス 
 

養護老人ホーム 
おおむね 65 歳以上の人で、家庭環境上の問題があり、かつ経済的に困窮しており、自宅において、生活

することが困難なため市が措置した人が入所できる施設です。 

サービスの内容 

○入所者の生活の場として、食事、入浴などの日常生活上の世話が行われます。 

また、レクリエーションや生活向上のための指導も行われます。 

入所できる人 

○おおむね 65 歳以上の人で、家族関係や住居の状況など、現在おかれている環境の下では生活するこ

とが困難な人。 

ただし、その人の属する世帯が生活保護を受けているか、市町村民税の所得割が課されていないなど

生活が困窮していることが必要条件となります。具体的に養護老人ホームに入所する程度の状態にあ

るかどうかについては、入所判定委員会の判定を受けて決定されます。 

費用(自己負担額) 

○入所者本人が負担能力に応じて、別表 1（下記参照）の負担額により費用を負担していただきます。 

○また、入所者本人とは別に、扶養義務者が負担能力に応じて、別表 2（次ページ参照）の負担額によ

り費用を負担していただきます。ただし、本人の費用負担額によっては、多少当該負担額より少なく

なることがあります。 

(別表 1)入所者本人の費用徴収基準 

対象収入による階層区分 
徴収額 

（月額） 
 対象収入による階層区分 

徴収額 
（月額） 

1 ～270,000 円 0 円  21 680,001 円～  720,000 円 34,100 円 

2 270,001 円～280,000 円 1,000 円  22 720,001 円～  760,000 円 37,500 円 

3 280,001 円～300,000 円 1,800 円  23 760,001 円～  800,000 円 39,800 円 

4 300,001 円～320,000 円 3,400 円  24 800,001 円～  840,000 円 41,800 円 

5 320,001 円～340,000 円 4,700 円  25 840,001 円～  880,000 円 43,800 円 

6 340,001 円～360,000 円 5,800 円  26 880,001 円～  920,000 円 45,800 円 

7 360,001 円～380,000 円 7,500 円  27 920,001 円～  960,000 円 47,800 円 

8 380,001 円～400,000 円 9,100 円  28 960,001 円～1,000,000 円 49,800 円 

9 400,001 円～420,000 円 10,800 円  29 1,000,001 円～1,040,000 円 51,800 円 

10 420,001 円～440,000 円 12,500 円  30 1,040,001 円～1,080,000 円 54,400 円 

11 440,001 円～460,000 円 14,100 円  31 1,080,001 円～1,120,000 円 57,100 円 

12 460,001 円～480,000 円 15,800 円  32 1,120,001 円～1,160,000 円 59,800 円 

13 480,001 円～500,000 円 17,500 円  33 1,160,001 円～1,200,000 円 62,400 円  

14 500,001 円～520,000 円 19,100 円  34 1,200,001 円～1,260,000 円 65,100 円 

15 520,001 円～540,000 円 20,800 円  35 1,260,001 円～1,320,000 円 69,100 円 

16 540,001 円～560,000 円 22,500 円  36 1,320,001 円～1,380,000 円 73,100 円 

17 560,001 円～580,000 円 24,100 円  37 1,380,001 円～1,440,000 円 77,100 円 

18 580,001 円～600,000 円 25,800 円  38 1,440,001 円～1,500,000 円 81,100 円 

19 600,001 円～640,000 円 27,500 円  

39 1,500,001 円～ 
150 万円超過額 

×0.9÷12 

＋81,100 円 20 640,001 円～680,000 円 30,800 円  

    ただし、39階層の人の徴収の上限は140,000円 
※対象収入：前年の収入から必要経費（所得税等）を差し引いたものです。 
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(別表 2)扶養義務者の費用徴収基準 

税額等による階層区分 徴収額(月額) 

A 生活保護法による被保護者 0 円 

B A 階層を除き当該年度の市町村民税非課税の人  0 円 

C1 A 階層及び B 階層を除き、 

前年の所得税非課税の人 

当該年度の市町村民税所得割非課税の人 4,500 円 

C2 当該年度の市町村民税所得割課税の人 6,600 円 

D1 

 

所得税 1 円 ～   30,000 円 9,000 円 

D2  30,001 円 ～   80,000 円 13,500 円 

D3  80,001 円 ～  140,000 円 18,700 円 

D4  140,001 円 ～  280,000 円 29,000 円 

D5  280,001 円 ～  500,000 円 41,200 円 

D6  500,001 円 ～  800,000 円 54,200 円 

D7  800,001 円 ～ 1,160,000 円 68,700 円 

D8  1,160,001 円 ～ 1,650,000 円 85,000 円 

D9  1,650,001 円 ～ 2,260,000 円 102,900 円 

D10  2,260,001 円 ～ 3,000,000 円 122,500 円 

D11  3,000,001 円 ～ 3,960,000 円 143,800 円 

D12  3,960,001 円 ～ 5,030,000 円 166,600 円 

D13  5,030,001 円 ～ 6,270,000 円 191,200 円 

D14  
6,270,001 円以上 その月における 

措置費の支弁額 
     

利用方法 

○各区役所保健福祉課高齢者・障害者相談係にお申し込みください。 

【申込時に必要な書類等】 

（1）老人ホーム入所申込書         （4）収入申告書 

（2）戸籍謄本                     （5）収入状況を証明するもの 

（3）健康診断書(医証)             （6）扶養義務者の税額申告書 等 

【利用施設】 
No 施設名 所在地 電話番号 FAX 

1 清風園 門司区大字畑 1960 番地 481-2212 481-6193 

2 なごみの里 小倉北区熊谷五丁目 6 番 55 号 561-1800 561-1850 

3 徳寿園 小倉南区徳力四丁目 13 番 1 号 962-7066 962-7995 

4 楽翁荘 若松区鴨生田二丁目 8 番 11 号 791-0178 791-0179 

5 西峰園 八幡東区大蔵三丁目 2 番 1号 652-6484 652-6486 

6 聖ヨゼフの園 八幡西区青山二丁目 1 番 1号 631-6311 645-2039 

7 香月老人ホーム 八幡西区楠橋上方一丁目 11 番 1 号 617-1970 618-0736 

8 倫尚園 八幡西区馬場山東三丁目 11 番 1 号 619-0230 619-0231 

9 長寿園 戸畑区中原西二丁目 2 番 21 号 871-3685 871-3689 
   

問合せ 各区役所保健福祉課高齢者・障害者相談係 裏表紙参照 
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軽費老人ホーム（Ａ型） 
家庭環境や住宅事情などの理由で、自宅において生活することが困難な低所得の高齢者が入所できる

施設です。 

サービスの内容 

○食事が提供されるほか、各種のレクリエーションなどの余暇活動や、入所者の状態によっては、必

要な身の回りの世話が行われます。 
 

サービスを利用できる人 

○60 歳以上（夫婦で入所する場合はどちらかが 60 歳以上）の人で、自炊ができない程度の身体機能

の低下があるか、又は高齢などのため独立して生活するには不安がある人で、家族による援助を受

けることが困難な人。 
 

費用(自己負担額) 

○利用料(令和６年４月１日現在) 

生活費(食費、光熱水費など)･･･････････････････････自己負担額 55,280 円 

サービスに要する費用(人件費、管理費など)･･･収入に応じて負担（下記参照) 

対象収入による階層区分 
利用料 

(月額) 

左の内訳 

生活費 サービスに要する費用 

1 1,500,000 円以下 65,280 円 55,280 円 

※R6.8.1 以降

は 57,104 円 

10,000 円 

2 1,500,001 円 ～ 1,600,000 円 68,280 円 13,000 円 

3 1,600,001 円 ～ 1,700,000 円 71,280 円 16,000 円 

4 1,700,001 円 ～ 1,800,000 円 74,280 円 19,000 円 

5 1,800,001 円 ～ 1,900,000 円 77,280 円 22,000 円 

6 1,900,001 円 ～ 2,000,000 円 80,280 円 25,000 円 

7 2,000,001 円 ～ 2,100,000 円 85,280 円 30,000 円 

8 2,100,001 円 ～ 2,200,000 円 90,280 円 35,000 円 

9 2,200,001 円 ～ 2,300,000 円 95,280 円 40,000 円 

10 2,300,001 円 ～ 2,400,000 円 100,280 円 45,000 円 

11 2,400,001 円 ～ 2,500,000 円 105,280 円 50,000 円 

12 2,500,001 円 ～ 2,600,000 円 112,280 円 57,000 円 

13 2,600,001 円 ～ 2,700,000 円 119,280 円 64,000 円 

14 2,700,001 円 ～ 2,800,000 円 126,280 円 71,000 円 

15 2,800,001 円 ～ 2,900,000 円 133,280 円 78,000 円 

16 2,900,001 円 ～ 3,000,000 円 140,280 円 85,000 円 

17 3,000,001 円 ～ 3,100,000 円 148,280 円 93,000 円 

18 3,100,001 円 ～ 3,200,000 円 156,280 円 101,000 円 

19 3,200,001 円 ～ 3,300,000 円 164,280 円 109,000 円 

20 3,300,001 円 ～ 3,400,000 円 172,280 円 117,000 円 

21 3,400,001 円以上 ①＋② ①55,280 円 ②全額 

※対象収入：前年の収入から必要経費(所得税等)を差し引いたものです。 

※11 月から 3月までは、冬季加算として別途 1か月 2,150 円がかかります。 

利用方法 
○利用者と各施設の施設長との契約になります。入居を希望する人は、直接施設にお申し込みください。 

   

No 施設名 所在地 電話番号 FAX 

1 やはず荘 門司区羽山二丁目 12 番 67 号 381-2400 381-3310 

2 階寿園 小倉北区篠崎一丁目 9 番 5号 592-3561 592-3562 

3 望玄荘 小倉北区小文字一丁目 12 番 1号 541-1688 541-1725 

4 北九州サニーホーム 小倉南区長野本町三丁目 1番 1号 472-0515 473-5410 

5 光悦園 小倉南区沼緑町一丁目 11 番 20 号 471-8321 473-9151 

6 清寿園 小倉南区湯川新町一丁目 11 番 17 号 922-2111 922-2130 

7 椎ノ木荘 戸畑区椎ノ木町 16 番 15 号 861-1001 861-1002 

問合せ 直接、各施設へ 上記参照 
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軽費老人ホーム（ケアハウス） 
身体的機能の低下や高齢のため、独立した生活を送るには不安がある高齢者が在宅サービスを利用し

ながら入所生活する施設です。※平成 20 年 5 月末までは「ケアハウス」の名称でした。 

サービスの内容 

○各種相談、在宅サービスなどの有効な利用についての紹介 

○食事の提供 

○入浴の提供 

○緊急時の対応 など 

そのほか車いすを利用しやすい構造など、高齢者に配慮した構造・設備になっています。また、入所

者が介護を必要とする状態となった場合には、訪問介護(ホームヘルプサービス)などの在宅サービス

を利用して、できる限り自立した生活が送れるよう配慮された施設です。 

サービスを利用できる人 

○60 歳以上（夫婦で入所する場合はどちらかが 60 歳以上）の人で、自炊ができない程度の身体機能

の低下があるか、又は高齢などのため独立して生活するには不安がある人で、家族による援助を受

けることが困難な人 

費用(自己負担額) 

○利用料(令和６年４月１日現在) 〔定員 50 人の場合〕 

・生活費(食費、光熱水費など)･･･････････････自己負担額 46,940 円 

・サービスに要する費用(人件費など)･････････収入に応じて負担(下記参照) 

・管理費(家賃相当額)･･･････････････････････施設が定める額(下記参照) 

・そのほか、入居一時金、入居者個人が使用した電気・水道・電話代等、各施設によって設定され

た額を個人で負担していただきます。 

対象収入による階層区分 生活費 
サービスに

要する費用 
管理費 

1 1,500,000 円以下 

46,940 円 

10,000 円 

施設毎に異なり
ますので直接施
設に問合せくだ
さい。 
13,200 円 

～40,000 円 

2 1,500,001 円 ～ 1,600,000 円以下 13,000 円 

3 1,600,001 円 ～ 1,700,000 円以下 16,000 円 

4 1,700,001 円 ～ 1,800,000 円以下 19,000 円 

5 1,800,001 円 ～ 1,900,000 円以下 22,000 円 

6 1,900,001 円 ～ 2,000,000 円以下 25,000 円 

7 2,000,001 円 ～ 2,100,000 円以下 30,000 円 

8 2,100,001 円 ～ 2,200,000 円以下 35,000 円 

9 2,200,001 円 ～ 2,300,000 円以下 40,000 円 

10 2,300,001 円 ～ 2,400,000 円以下 45,000 円 

11 2,400,001 円 ～ 2,500,000 円以下 50,000 円 

12 2,500,001 円 ～ 2,600,000 円以下 57,000 円 

13 2,600,001 円 ～ 2,700,000 円以下 64,000 円 

14 2,700,001 円 ～ 2,800,000 円以下 71,000 円 

15 2,800,001 円 ～ 2,900,000 円以下 78,000 円 

16 2,900,001 円 ～ 3,000,000 円以下 85,000 円 

17 3,000,001 円 ～ 3,100,000 円以下 92,000 円 

18 3,100,001 円以上 全     額 

※11 月から 3月までは、冬季加算として別途 1か月 2,150 円がかかります。 

利用方法 
○利用者と各施設の施設長との契約になります。入居を希望する人は、直接施設にお申し込みください。 

施設名 所在地 電話番号 FAX 

1 ケアハウス好日苑 門司区大里戸ノ上四丁目 1番 40 号 391-2277 391-2278 

2 ケアハウス小倉 小倉北区片野新町一丁目 1番 14 号 952-5222 952-5238 

3 ケアハウス北九州 小倉北区中井五丁目 17 番 5 号 561-1120 561-5132 

4 ケアハウスふれあい 小倉南区沼本町四丁目 4番 21 号 475-7021 475-7023 

5 ケアハウスことぶき 小倉南区北方四丁目 3 番 21 号 964-2766 964-2768 

6 ケアハウスさくら 小倉南区朽網西一丁目 6番 6 号 475-0063 475-8076 
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施設名 所在地 電話番号 FAX 

7 ケアハウス恵和園 小倉南区北方三丁目 7 番 6号 932-8822 932-1233 

8 若松ケアハウス 若松区西園町 9 番 21 号 752-3555 771-2888 

9 ケアハウス玄海 若松区有毛 2927 番地 1 741-5801 741-5802 

10 ケアハウス八幡 八幡東区大蔵三丁目 2 番 1号 652-2121 652-3999 

11 ケアハウス惠迪館(けいてきかん) 八幡東区山路松尾町 13 番 25 号 653-1711 653-3450 

12 もみじ苑 八幡西区藤原四丁目 15 番 33 号 601-7760 601-7768 

13 ケアハウスあいおい 八幡西区鉄王一丁目 18 番 2 号 631-2525 631-2221 

14 ケアハウス木屋瀬 八幡西区木屋瀬一丁目 12 番 1号 619-1222 619-1202 

15 ケアハウス金刀比羅 戸畑区金比羅町 4番 21 号 873-3600 873-3601 

16 ケアハウスあやめ 戸畑区小芝二丁目 4番 31 号 861-1663 861-1663 

17 ケアハウスらいふ戸畑 戸畑区新池一丁目 5番 4号 881-1741 881-1742 

18 ケアハウスとばた 戸畑区千防一丁目 1番 6号 873-5115 873-5121 
   

問合せ 直接、各施設へ 上記参照 

 

生活支援ハウス 
生活支援ハウスは、デイサービスセンターに居住部門が併設され、独立して生活するには不安のある

高齢者に、介護、住居、地域住民との交流の場等を総合的に提供する施設です。 

サービスの内容 

①住居の提供 

②各種相談、助言及び緊急時の対応 

③在宅サービス等を必要とする場合の利用手続きの援助 

④利用者と地域住民との各種事業及び交流のための場の提供 

サービスを利用できる人 

○原則として 60 歳以上の人で、以下のいずれかに該当し、高齢等のため独立して生活することに不安

のある人 

①ひとり暮らしの人 

②夫婦のみの世帯の人 

③家族による援助が困難な人 

費用(自己負担額) 

○利用者は、居住部門にかかる利用料として、収入に応じて、下記表の利用料と、光熱水費の実費を

負担していただきます。 

また、食費などその他の生活費は、利用者本人の負担となります。 

〇生活支援ハウス居住部門利用者負担基準 

対象収入による階層区分 利用者負担額(月額) 

1,200,000 円以下 0 円 

1,200,001 円～1,300,000 円 4,000 円 

1,300,001 円～1,400,000 円 7,000 円 

1,400,001 円～1,500,000 円 10,000 円 

1,500,001 円～1,600,000 円 13,000 円 

1,600,001 円～1,700,000 円 16,000 円 

1,700,001 円～1,800,000 円 19,000 円 

1,800,001 円～1,900,000 円 22,000 円 

1,900,001 円…2,000,000 円 25,000 円 

2,000,001 円～2,100,000 円 30,000 円 

2,100,001 円～2,200,000 円 35,000 円 

2,200,001 円～2,300,000 円 40,000 円 

2,300,001 円～2,400,000 円 45,000 円 

2,400,001 円以上 50,000 円 

※対象収入：前年の収入から必要経費(所得税等)を差し引いたものです。 
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利用方法 

○各区役所保健福祉課高齢者・障害者相談係にお申し込みください。 

(委託先は下記参照) 

施設名 生活支援ハウス マイホーム舞ケ丘明静苑 

所在地 北九州市小倉南区大字横代 380 番地 2  

委託先 (福)宏隆会 

定 員 12 人 

電話番号 965-5531 
 

施設名 生活支援ハウス八幡 

所在地 北九州市八幡東区大蔵三丁目 2 番 1 号 

委託先 (福)年長者の里 

定 員 14 人 

電話番号 652-5590 
 

施設名 生活支援ハウスことひら 

所在地 北九州市戸畑区金比羅町 4 番 30 号 

委託先 (福)いわき福祉会 

定 員 20 人 

電話番号 873-3630 
 

   

問合せ 各区役所保健福祉課高齢者・障害者相談係 裏表紙参照 

 

有料老人ホーム 
高齢者の人が入居して、食事や介護の提供、洗濯掃除等の家事、健康管理などのサービスが受けられ

る入居施設です。 

サービスの内容 

○サービスの内容によって次の 3 種類に分かれていますが、詳しいサービス内容は施設によって異な

ります。 

■介護付有料老人ホーム 

介護等のサービスが付いた高齢者向けの居住施設です。介護が必要となっても、その施設が提供す

る介護サービス（特定施設入居者生活介護）を利用しながら、居室での生活を継続することが可能

です。 

■住宅型有料老人ホーム 

生活支援等のサービスが付いた高齢者向けの居住施設です。介護が必要となった場合、入居者の選

択により、地域の訪問介護等の介護サービスを利用しながら、居室での生活を継続することが可能

です。 

サービスを利用できる人 

○おおむね 65 歳以上の人 

※詳しい入居要件は施設によって異なります。 

費用(自己負担額) 

○利用料などは施設によって異なります。一般的には、入居時に一時金を支払うほか、家賃や食費・

管理費、介護費用等として毎月利用料を支払う場合があります。 

利用方法 

○入居を希望する人は、直接施設へお申込み・ご相談ください。 

※施設は契約内容を明記した「重要事項説明書」の交付が義務付けられています。契約前に重要事項

等の内容をご確認の上、施設から十分な説明を受けてください。 
   

 

  

83



  

有料老人ホームの状況(北九州市内) 
 

区 類型 施設名 定員 所在地 TEL 

門 
 

司 
 

区 

住宅型 ケアライフ門司 51 寺内五丁目 2番 1号 382-1120 

〃 みのり 9 大字畑 1230 番地 861-9521 

〃 あさひ門司 18 西新町二丁目 1 番 25 号 372-5212 

〃 青葉の家 21 青葉台 9 番 6号 982-2220 

〃 さわやか和布刈弐番館 61 大久保一丁目 9 番 20 号 322-2300 

〃 久恩みのり 10 清見二丁目 2番 32 号 322-1120 

〃 おのクリハウス 49 吉志一丁目 40 番 42 号 481-8866 

〃 たなごころ 48 吉志五丁目 2番 2号 481-1234 

〃 桑の実 20 上本町 1 番 44 号 331-1118 

〃 ケアホーム門司 34 大里東二丁目 10 番 4号 372-8301 

〃 春風 60 鳴竹一丁目 14 番 17 号 322-3222 

〃 海峡つばさ館 85 松原一丁目 6番 18 号 382-2830 

〃 ケアセンター吉志 18 吉志七丁目 1番 32 号 342-8481 

〃 あきたけハウス 20 東門司二丁目 3 番 22 号 342-7871 

〃 梅笑庵 9 東新町二丁目 1 番 10 号 090-4488-0659 

介護付 高砂苑 92 黒川西二丁目 6 番 2号 341-2233 

〃 きしの森 32 吉志七丁目 20 番 31 号 481-7172 

〃 ラ・ナシカふじまつ 54 藤松一丁目 10 番 25 号 382-6011 

〃 さわやか和布刈館 95 大久保一丁目 9 番 15 号 322-5700 

〃 ＳＪＲ別院 60 柳原町 11 番 30 号 382-0170 

〃 さわやか新門司館 93 大字畑 1543 番地 1 481-8600 

小 
 

倉 
 

北 
 

区 

住宅型 さわやか大畠壱番館 78 大畠三丁目 3番 51 号 522-8400 

〃 グループリビング芙蓉峰 14 高峰町 3 番 5号 562-2183 

〃 シュポール 25 真鶴一丁目 4番 11 号 592-0270 

〃 さわやか大畠参番館 50 大畠一丁目 6番 37 号 521-3600 

〃 四季の郷小倉 71 東篠崎三丁目 5 番 47 号 932-1700 

〃 グループリビング都の杜 21 都一丁目 12 番 12 号 967-8578 

〃 モナトリエ 86 魚町四丁目 3番 8号 512-5001 

〃 らくらす浅野 34 浅野三丁目 1番 3号 512-0752 

〃 サンカルナ小倉大手町 260 大手町 12 番 6号 0120-688-211 

〃 ふぁみりぃ 27 金鶏町 3 番 28 号 616-0421 

〃 ねむの郷 28 清水五丁目 11 番 35 号 562-3530 

〃 あさひ小倉 18 泉台二丁目 2番 8号 652-6137 

〃 メディケアハウス富野 45 下富野二丁目 10 番 31 号 953-8226 

〃 ナーシングホームしのざき 66 篠崎二丁目 48 番 32 号 562-3750 

〃 ひろきの森高齢者住宅 20 東篠崎二丁目 7 番 38 号 967-9002 

〃 ナーシングホームいわさき 92 篠崎二丁目 48 番 8 号 562-3760 

〃 老人ホームひとみ 27 上富野四丁目 5 番 1号 541-9385 

〃 ヴィオレきふね 41 貴船町 3 番 6号 941-3626 

〃 いこいの家きよみず 9 竪林町 20 番 3号 967-8881 

〃 到津の森別館 35 上到津四丁目 16 番 7号 654-7850 

〃 ナーシングホームこくら 161 下富野三丁目 11 番 8号 482-3760 

〃 オプリ 9 日明三丁目 10 番 8 号 287-0561 

〃 ツツジ苑やすらぎ 9 今町二丁目 27 番 13 号 561-1202 

〃 サニーライフ小倉 115 黄金一丁目 6番 32 号 921-2700 

〃 山田くん家 21 井堀四丁目 8番 19 号 981-4595 

〃 ひなたの家到津 27 下到津三丁目 5 番 8号 592-2270 

〃 日和の看る家 29 東篠崎一丁目 11 番 11 号 235-4484 

〃 みんなの家はなはな 7 高尾一丁目 5番 1号 280-8965 

令和 6 年 4 月 1 日現在 
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区 類型 施設名 定員 所在地 TEL 

小

倉

北

区 

介護付 桜倶楽部 41 須賀町 1 番 26 号 541-1123 

〃 到津の森 70 上到津四丁目 16 番 5号 651-1113 

〃 リンデンバウム日明 46 日明二丁目 13 番 4 号 562-0335 

〃 小文字の郷 52 大畠一丁目 7番 15 号 541-2188 

〃 なかい和楽園 59 中井二丁目 4番 36 号 561-1765 

〃 シルバーホーム南丘きょうわ苑 59 南丘二丁目 1番 11 号 592-7800 

〃 ラ・ナシカこくら 80 東篠崎三丁目 2 番 22 号 952-1155 

〃 たいしん かていな赤坂 55 赤坂一丁目 2番 32 号 533-2025 

小 
 

倉 
 

南 
 

区 

住宅型 ゆうゆう壱番館 170 星和台一丁目 1 番 11 号 961-0001 

〃 いこいの里若園 81 若園三丁目 11番 1号 932-5820 

〃 ニチイケアセンター徳力 51 徳力新町二丁目 7番 26号 964-6601 

〃 生活支援ホーム花みずき 16 企救丘三丁目 17番 4-201 号 962-5055 

〃 あらた 12 大字長野 604 番地 8 472-4002 

〃 まちかどハウス 13 上石田三丁目 7番 16号 965-4377 

〃 ふれあい家族嵐山 31 徳力七丁目 18番 8号 965-7005 

〃 ドローム母原 46 大字母原 777 番地 451-3006  

〃 虹の音 37 若園四丁目 13番 39 号 964-2410 

〃 ゆめ咲くら 20 下城野三丁目 8番 24号 923-0001 

〃 さくら 9 朽網西一丁目 6番 6号 475-0063 

〃 陽（はる） 4 沼緑町四丁目 13番 37 号 383-9403 

〃 よこしろホーム 8 横代北町二丁目 25番 20 号 967-2821 

〃 ふれあい家族徳力 26 徳力一丁目 25番 37 号 965-0800 

〃 小倉つばさ館 131 沼南町一丁目 3番 7号 471-1663 

〃 いこいの里徳吉 52 徳吉西三丁目 2番 6号 452-3993 

〃 いこいの里曽根壱番館 90 曽根北町 2番 5号 474-3100 

〃 CO-OP のおうち“OHANA” 18 大字母原 646 番地 2 452-0410 

〃 くずはら 10 葛原本町二丁目 2番 21号 475-8222 

〃 あったか 8 葛原東五丁目 7番 17号 890-6425 

〃 ツツジ苑小倉南 31 上吉田六丁目 17番 28 号 474-0304 

〃 いこいの里曽根弐番館 80 曽根北町 2番 6号 474-0111 

〃 みんなの家 9 春ヶ丘 4番 15号 287-8286 

〃 笑顔満開はなことば小倉東 12 沼緑一丁目 19番 12 号 380-1921 

〃 岩武の里 9 湯川五丁目 6番 2号 482-3501 

〃 えんむすび 32 南方一丁目 1番 3号 962-2848 

〃 シェアＨｏｕｓｅすろーあっぷ志井 8 志井六丁目 23番 15 号 953-6057 

〃 シニアハウス優 9 沼緑町一丁目 16番 4号 980-1652 

〃 ホームシェアリー志徳 8 徳力四丁目 4番 16号 383-1113 

〃 ホームシェアリー徳力 9 徳力六丁目 1番 25号 383-1113 

〃 ホームシェアリー吉田 8 中吉田一丁目 7番 3号 383-1113 

介護付 さわやか螢風館 93 長野東町 11番 15 号 474-6300 

〃 花みずき 19 徳力四丁目 21番 14 号 961-3636 

〃 ほうらい葛原 29 葛原五丁目 2番 21号 475-0038 

〃 オーケストラ 100 上貫三丁目 3番 24号 474-1183 

〃 芝津の郷 60 大字貫 1866 番地 2 471-5790 

〃 わらべの里 49 大字志井 1459 番地 6 453-3355 

〃 ラフィーネ 65 上葛原二丁目 21番 11 号 952-1230 

〃 あべやま 65 湯川四丁目 21番 25 号 932-2270 

若  

松  

区 

住宅型 さわやか花美弐番館 26 高須東三丁目 3番 13号 742-7773 

〃 メルベイユひびきの 21 大字小敷 323 番地 3 741-3838 

〃 すずらんの家 8 大字畠田 25番地 1 772-1200 

〃 うみかぜ 33 本町二丁目 14番 7号 761-6517 

〃 メディカルケアホーム彩生 50 上原町 8番 1号 752-5080 

令和 6 年 4 月 1 日現在 
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区 類型 施設名 定員 所在地 TEL 

若 

松 

区 

住宅型 みんなのいえ 11 波打町 6番 11号 771-7200 

〃 シニアセカンドはうす七色の星 40 畠田二丁目 2番 21号 791-3337 

〃 にしぞの 50 西園町 9番 5号 752-2500 

〃 ベイサイドわかまつ 15 浜町一丁目 19番 1号 752-1800 

〃 高齢者専用賃貸住宅せせらぎ 22 白山一丁目 2番 21号 701-8538 

〃 なずな 15 畠田三丁目 2番 30号 772-0727 

〃 喜楽の樹 12 畠田一丁目 14番 46 号 772-5550 

〃 ナーシングホームわかまつ 107 花野路一丁目 2番 5号 701-6601 

〃 ＧｒｉｎＣａｒｅ青葉台 13 青葉台西六丁目 2番 11号 482-8681 

〃 ホームライフ喜楽の杜 12 青葉台西六丁目 2番 12号 772-5550 

〃 リアリゼひびきの 10 塩屋三丁目 7番 5号 482-5573 

〃 青空 15 畠田三丁目 749 番地 1 701-0919 

〃 ドクターハウス ジャルダン若戸 144 若松区浜町一丁目 4番 11号 701-7352 

介護付 さわやか花美館 58 高須東三丁目 4番 30号 742-7771 

〃 さわやか海響館 65 浜町一丁目 11番 13 号 752-1110 

〃 大正館 24 花野路一丁目 2番 5号 742-7070 

〃 さわやかシーサイドくきのうみ 80 くきのうみ中央 2番 1号 752-5400 

八  

幡  

東  

区 

住宅型 パレス八幡 88 大蔵三丁目 2番 1号 652-3600 

〃 あさひ 9 中央二丁目 14 番 18-2 号 662-5367 

〃 さわやか清田館 88 清田三丁目 4番 7号 654-2700 

〃 シルバーメイト館白川町 42 白川町 12 番 23 号 663-4445 

〃 メディカルビレッジ桃園 115 桃園一丁目 5番 1号 671-1113 

〃 民間宅老所 倫明 8 勝山二丁目 6番 8号 652-7900 

〃 なでしこ八幡一番館  51 宮の町一丁目 2 番 20 号 652-7045 

〃 シルバーメイト館春の町  17 春の町四丁目 3 番 26 号 663-2211 

〃 愛笑館 2 松尾町 20 番 27 号 654-7113 

〃 生協ホームほばしらのいえ 7 枝光本町 5番 5 号 663-0109 

〃 ひなたの家八幡 17 尾倉三丁目６番１号 661-3725 

〃 生活共同住宅 佳の里 9 勝山一丁目 30 番 5 号 482-6611 

〃 なでしこ八幡二番館ナーシングなでしこ 27 宮の町一丁目 2 番 16 号 654-1150 

介護付 ヴィラノーヴァ大谷 225 天神町 2 番 41 号 661-3665 

八  

幡  

西  

区 

住宅型 さわやか本城館 49 力丸町 22 番 17 号 603-5600 

〃 ふきのとう 14 星ヶ丘六丁目 1 番 45 号 617-5541 

〃 グローバルケアⅢ森の家 10 大膳二丁目 21 番 31 号 691-2930 

〃 ニューハートピア 107 岡田町 10 番 10 号 645-0012 

〃 みのりの里星ヶ丘 15 大字野面 1685 番地 1 617-5576 

〃 木の葉 8 三ﾂ頭二丁目 15 番 10 号 080-7689-1518 

〃 いこいの里永犬丸 35 里中二丁目 1番 28 号 611-3155 

〃 ロングライフ上津役 24 上上津役二丁目 14 番 19 号 612-9420 

〃 リアリゼ東神原 9 東神原町 1番 1 号 645-2130 

〃 桃園公園 32 清納一丁目 1番 39 号 616-8855 

〃 いこいの里本城 66 本城東四丁目 4 番 42 号 693-5977 

〃 あやのいえ 17 椋枝一丁目 1番 15 号 619-0322 

〃 別所きょうわ苑 44 別所町 19 番 31 号 622-0011 

〃 木屋瀬の杜 48 木屋瀬東四丁目５番１号 619-3500 

〃 すずらんの里 10 木屋瀬五丁目 20 番 4号 619-3180 

〃 笑う門にはさくら館 11 三ツ頭二丁目 9 番 11 号 603-1410 

〃 自然屋 8 西神原町 7番 9 号 555-8113 

〃 アリ・ババ庵 9 野面一丁目 6番 12 号 617-3770 

〃 いこいの里本城弐番館 100 本城東四丁目 4 番 3号 693-5111 

〃 みのりの里みどり 11 馬場山緑 15 番 19 号 617-6101 

〃 グローバルケア森の家 40 大膳二丁目 21 番 21 号 691-2214 

令和 6 年 4 月 1 日現在 
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区 類型 施設名 定員 所在地 TEL 

八 
 
 

幡 
 

 

西 
 
 

区 

住宅型 サンライフ 17 野面二丁目 5番 4号 617-2007 

〃 黒川と月の家 8 石坂一丁目 3番 13 号 616-0176 

〃 サンライフの家 6 大字野面 1027 番地 4 617-2007 

〃 出会い・茶屋の原 17 茶屋の原二丁目 12 番 12 号 618-7839 

〃 一歩 36 陣原一丁目 1番 8号 616-2127 

〃 あんしん館 41 馬場山緑 5番 25 号 619-4165 

〃 リバーサイド東筑 30 八枝一丁目 7番 30 号 616-2764 

〃 リアリゼ筒井通り 24 黒崎五丁目 2番 14 号 616-8863 

〃 白馬 24 市瀬二丁目 12 番 64 号 614-2800 

〃 かりん 25 屋敷二丁目 1番 13 号 681-4545 

〃 ひまわり苑 18 町上津役東三丁目 17 番 10 号 614-1753 

〃 シルバーハウス結 4 楠橋上方二丁目 18 番 37 号 619-2970 

〃 みのりの里ふくじゅ 15 野面 1840 番地 1 619-5580 

〃 こがねむし 15 馬場山緑 9番 10 号 618-1515 

〃 Ｇｒｅｅｎ 10 楠橋上方二丁目 16 番 13 号 980-2253 

〃 だんだんホーム 41 浅川台一丁目 25 番 12 号 693-5544 

〃 アマリリス椋枝 29 椋枝二丁目 12 番 7 号 618-0111 

〃 テンダー下方 13 楠橋下方二丁目 2番 15 号 618-5666 

〃 シルバーホームテンダー楠橋 8 楠橋南一丁目 7 番 1号 617-2233 

〃 シェアハウスすみれちゃん 5 星ヶ丘三丁目 4 番 21 号 617-0665 

〃 シェアハウスバンビちゃん 9 星ヶ丘一丁目 18 番 11 号 617-0633 

〃 生協ホーム夢ひろば 8 穴生二丁目 5番 92 号 644-3113 

〃 出会い・茶屋の原Ⅱ 10 茶屋の原二丁目 10 番 15 号 618-1357 

〃 ガーデンハウスゆーとぴあ 20 上津役西一丁目 11 番 20 号 612-3839 

〃 ほまれ邸 10 上津役東三丁目 5番 19 号 616-7380 

〃 すずらんの里弐番館 24 木屋瀬東三丁目 7番 6 号 619-0830 

〃 こがねむし２号館 15 馬場山緑 9番 11 号 618-1515 

〃 むつみ 74 木屋瀬三丁目 2 番 30 号 619-5550 

〃 ＣＯＣＯＳＩＡ大平 48 町上津役西一丁目 22 番 5号 613-8821 

〃 ＣＯＣＯＳＩＡ上の原 48 中の原一丁目 1 番 6号 883-6961 

〃 メディカルビレッジ陣山 19 陣山二丁目 6番 2号 482-6250 

〃 メディカルビレッジ千代ケ崎 49 千代ヶ崎二丁目 7番 37 号 616-6176 

〃 笑う門にはさくら館２ 20 三ツ頭二丁目 10 番 14 号 602-8751 

〃 ＧｒｅｅｎⅡ号館 18 楠橋上方二丁目 15 番 19 号 981-1252 

〃 穏や家 15 茶屋の原四丁目 13 番 8号 482-6383 

〃 笑顔満開はなことば八幡西 8 大平二丁目７番３号 616-9567 

〃 詩 6 永犬丸西町一丁目 1番 24 号 695-7775 

〃 ひだまりハウス 5 上上津役二丁目 20 番 2号 230-0139 

〃 ふじの里 11 野面二丁目 7番 23 号 080-8378-3009 

〃 Ｌｉｆｅ Ｙｏｕ 18 木屋瀬東二丁目 5番 35 号 619-1575 

〃 アマリリス沖田 14 沖田四丁目 15 番 11 号 614-1687 

〃 高齢者シェアハウス穏や家香月 8 上香月一丁目 15 番 2号 616-2369 

〃 大浦家 9 大浦一丁目 5番 6号 692-7111 

〃 上津役家 15 上上津役五丁目 4番 11 号 777-4633 

〃 三笑苑 15 高江五丁目 4番 10 号 616-7702 

介護付 クレアール 75 町上津役東二丁目 2番 13 号 614-2660 

〃 ひかり 60 則松東二丁目 5 番 10 号 695-6855 

〃 さわやか鳴水館 87 東鳴水五丁目 7 番 6号 644-0010 

〃 ひだまりⅠ号館 27 浅川一丁目 25 番 5 号 695-1321 

〃 パレス穴生 65 鉄竜一丁目 1番 10 号 644-7773 

〃 パークサイドコート 45 下上津役一丁目 8番 1 号 613-8931 

〃 さわやかレークサイド中の原 75 中の原二丁目 19 番 2号 613-8881 
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区 類型 施設名 定員 所在地 TEL 

八

幡

西

区 

介護付 のぞみ 72 陣原三丁目 25 番 1 号 621-0770 

〃 生活支援ホーム本城 40 御開二丁目 5番 16 号 602-8808 

〃 南王子さくら館 70 南王子町 2番 15 号 631-2000 

〃 こうじゃくの杜 65 上上津役五丁目 15 番 27 号 613-6661 

戸 

畑 

区 

住宅型 さわやか福ふく館 53 福柳木一丁目 18 番 22 号 884-2200 

〃 サンセリテ明治町 47 明治町 10 番 18 号 871-3711 

〃 さとみ 4 丸町二丁目 12 番 3 号 881-6729 

介護付 さわやかパークサイド新川 61 新川町 2 番 13 号 861-0500 
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